ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 1º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de CARIÚS -CE, pessoa jurídica de direito público, com sede situada na Rua

Raul Nogueira II, S/N, bairro Esplanada, Cariús/CE, neste ato representada por seu prefeito, Exmo. Sr.

Prefeito ANTÔNIO WILAMAR PALACIO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, torna público

o 1° ADITIVO ao edital 001/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º. Fica retificado o ANEXO I - CARGOS, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E

ESCOLARIDADE, no que se refere ao SALÁRIO INICIAL DOS CARGOS DE PROFESSORES, conforme segue:

CÓD. CARGO SALÁRIO INCIAL

001
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL -

POLIVALENTE
R$ 2.290,29

002
PROFESSOR FUNDAMENTAL MENOR -

POLIVALENTE
R$ 2.290,29

003
PROFESSOR DE FUNDAMENTAL MAIOR –

LÍNGUA PORTUGUESA
R$ 2.290,29

004
PROFESSOR DE FUNDAMENTAL MAIOR -

INGLÊS
R$ 2.290,29

005
PROFESSOR DE FUNDAMENTAL MAIOR –

EDUCAÇÃO FÍSICA
R$ 2.290,29

006
PROFESSOR DE FUNDAMENTAL MAIOR -

HISTÓRIA
R$ 2.290,29

007
PROFESSOR DE FUNDAMENTAL MAIOR -

GEOGRAFIA
R$ 2.290,29

008
PROFESSOR DE FUNDAMENTAL MAIOR -

MATEMÁTICA
R$ 2.290,29

009
PROFESSOR DE FUNDAMENTAL MAIOR -

CIÊNCIAS
R$ 2.290,29

[...]

Art.2º Fica retificado o ANEXO II - QUADRO DE PROVAS, no que se refere à inclusão de NOÇÕES DE

DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL NO QUADRO DE PROVAS, conforme segue:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSORES):

PROVAS N.º QUESTÕES VALOR QUESTÃO
NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS GERAIS

- Língua

Portuguesa
10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de

informática

- Noções de

Direito

Administrativo e

Constitucional

- Matemática

- Conhecimentos

sobre o

Município

10

Conhecimentos Específicos, Didática e

Legislação
20

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

PROVAS N.º QUESTÕES VALOR QUESTÃO
NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS GERAIS

- Língua

Portuguesa
10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de

informática

-Noções de

Direito

Administrativo e

Constitucional

- Matemática

- Conhecimentos

sobre o

Município

10

Conhecimentos Específicos 20

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (ÁREA DA SAÚDE):

PROVAS N.º QUESTÕES VALOR QUESTÃO
NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS GERAIS

- Língua

Portuguesa
10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de

informática

-Noções de

Direito

Administrativo e

Constitucional

- Matemática

- Conhecimentos

sobre o

Município

10

Conhecimentos Específicos e Legislação do

SUS.
20

Art.3º Fica retificado o CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, o item 5. CRONOGRAMA DAS

ATIVIDADES, no que se refere ao PERÍODO RESERVADO PARA ENVIO DE TÍTULOS (ON-LINE), conforme

segue:

[...]

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período reservado para envio de Títulos

(on-line)
28 de outubro a 11 de novembro de 2024

[...]

Art.4º Fica retificado o CAPÍTULO VIII – DA PROVA PRÁTICA, o item 1, no que se refere à aplicação da

prova prática, conforme segue:

[...]

1. Da Prova Prática para os cargos de Professor. A aplicação da prova prática será de responsabilidade do
Instituto Consulpam.

[...]

Art.5º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2024.

Cariús -CE, 24 de outubro de 2024

ANTÔNIO WILAMAR PALACIO DE OLIVEIRA

PREFEITO DE CARIÚS – CE